
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA INTERNA Nº 21/2019
Designa Servidor Municipal Para Fiscal de Contrato da Tomada de Preço Nº 
001/2019 - Referente à Contratação de Empresa Especializada Para Execu-
ção de Obras e Serviços De Engenharia, Objetivando a Ampliação da Casa 
de Acolhimento Reviver - Car, Construção da Rampa de Acessibilidade do 
Centro de Acolhimento do Idoso - CCI, Reforma do Centro de Assistencia 
Social - Cras Santarenzinho E Centro de Atendimento Social - CAS/CAEC. 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. Daniel Guimarães Simões, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº. 011/2017, de 01 de 
Janeiro de 2017.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Servidor Rafael Queiroz Reis, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura - SEMINFRA, com observância da legislação vigente, 
atuar como fi scal dos Contratos referentes à Contratação de empresa es-
pecializada para execução de obras e serviços de engenharia, objetivando 
a ampliação da Casa de Acolhimento Reviver - CAR, construção da rampa 
de acessibilidade do Centro de Acolhimento do Idoso - CCI, reforma do 
Centro de Assistência Social - CRAS Santarenzinho e Centro de Atendimen-
to Social - CAS/CAEC, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTRAS.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrario. Dê Ciência. Cumpra-se. 
Santarém, 24 de outubro de 2019. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de infraestrutura - SEMINFRA/Decreto N° 011/2017-SEMGOF. 
Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Secretária Mun. do Trab. e Assist. Social 
- SEMTRAS/Decreto N° 007/2017-SEMGOF
PORTARIA N° 48/2020 - SEMTRAS
A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decre-
to nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados en-
tre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas 
que possuem o seguinte objeto: Contratação De Empresa Especializada Na 
Montagem E Locação De Tendas Para Garantir Espaço De Isolamento Nos 
Serviços De Acolhimento Da Semtras Durante O Período De Quarentena 
Causados Pela Pandemia Covid-19. Nayara Lima Costa - Matrícula nº 088-
82404 - Chefe De Seção
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designada a seguinte servidora: Louise 
Olveira Aguiar - Matrícula nº 361-88146 - Agente Administrativo
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execu-
ção, revogando as disposições em contrario.  Dê-se ciência, cumpra-se, 
registre-se e publique-se.  Publicado na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social, vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte. 
Santarém, 28 de maio de 2020.  Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Se-
cretária Municipal de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 007/2017

Protocolo: 550157

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-012/2020-PMT. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de elaboração da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias – LDO e Lei Orçamentária Anual – LOA para 
o exercício 2021, conforme (DCASP. PCASP E MCASP), editados pela STN/
SOF. Contratante: Prefeitura Municipal de Tucuruí. Contratada: Rodrigo Ra-
mos Lobo - ME. CNPJ: 21.698.392/0001-84. Valor total de R$ 49.000,00 
(quarenta e nove mil reais). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93-ART. 24, 
inc. II. Data da Ratifi cação: 29/05/2020. Artur de Jesus Brito/Prefeito Mu-
nicipal de Tucuruí.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº PE-002/2020-SEMEC. A 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura-Município de Tucuruí-Pá, 
torna público que foi ADJUDICADO em 08/05/2020, HOMOLOGADO em 

29/05/2020 o processo licitatório cujo Objeto: Sistema de Registro de Pre-
ços para futura e eventual aquisições de livros paradidáticos de conteúdos 
regionais culturais locais destinados a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura para atender as turmas dos anos iniciais, anos fi nais, EJA e acervo 
técnico dos professores da rede, bem como os equipamentos de cultura e 
bibliotecas, das instituições públicas que integram a Prefeitura Municipal 
de Tucuruí. De um lado a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e do 
outro a empresa: EDITORA LUNNA EIRELI, CNPJ N.º 31.260.067/0001-
99, fi cou como vencedora dos itens nº 01, 02, 03 e 04. Valor total: R$ 
2.406.500,00 (dois milhões, quatrocentos e seis mil e quinhentos reais). 
Marivani Ferreira Pereira/Secretária Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº PE-002/2020-SEMEC. Objeto: 
Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisições de livros 
paradidáticos de conteúdos regionais culturais locais destinados a Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura para atender as turmas dos anos 
iniciais, anos fi nais, EJA e acervo técnico dos professores da rede, bem 
como os equipamentos de cultura e bibliotecas, das instituições públicas 
que integram a Prefeitura Municipal de Tucuruí. De um lado a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura e do outro a empresa: EDITORA LUNNA 
EIRELI, CNPJ N.º 31.260.067/0001-99, fi cou como vencedora dos itens nº 
01, 02, 03 e 04. Valor total: R$ 2.406.500,00 (dois milhões, quatrocentos 
e seis mil e quinhentos reais). Data de assinatura da Ata de Registro de 
Preços: 29/05/2020. Marivani Ferreira Pereira/Secretária Municipal.

Protocolo: 549897

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-00023
PROCESSO ADMISTRATIVA Nº 92020024

OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para 
futura e eventual prestação de serviços de reprodução de copias xero-
grafi acas, montagem de apostilhas e encadernações, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 09 de Junho de 2020
HORÁRIO 09:00 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, 
nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12::00 horas e portal do TCM.

Protocolo: 550162

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE CONTRATOS. DISPENSA Nº 003/2020 - Objeto: Aqui-
sição de medicamentos de uso comum, farmácia básica, medicamentos 
psicotrópicos que serão usados na unidade de pronto atendimentos - UPA 
24 HORAS e unidades básicas de Saúde - UBS do município de Viseu, cuja 
demanda foi agravada pela pandemia mundial do novo coronavírus SAR-
S-COV-2, causadora da doença COVID19.  Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ: 11.984.819/000157; Contrato Nº 041/2020 Contratado: 
Hospmed Comercio e Representações Ltda - CNPJ: 11.411.491/0001-80 

Valor R$ 200.695,00, Contrato: Nº 042/2020Contratado: Bragantina Dis-

tribuidora de Medicamentos Ltda - CNPJ: 07.832.455/0001-12, Valor R$ 

530.400,00. Contrato: Nº 043/2020. Contratado: Altamed Distribuidora de 

Medicamentos Ltda - CNPJ: 21.581.445/0001-82, Valor R$ 489.355,00, Vi-

gência: 08/04/2020 a 08/10/2020. DISPENSA Nº 006/2020. Objeto: Aqui-

sição de materiais, equipamentos, insumos e equipamentos de proteção 

individual - EPI para unidade de pronto atendimento - UPA SAMU e Unidade 
basíca de Saúde - UBS do município para enfretamento da pandemia mun-
dial do coronavírus - COVID19, até a conclusão do competente processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde, CNPJ: 11.984.819/000157, Contrato Nº 046/2020 a m tavares 
e silva eireli Ltda, CNPJ Nº 36.027.361/0001-79 Valor R$ 478.638,01, Vi-
gência: 08/04/2020 a 08/10/2020. PREGÃO ELETRÔNICO 008/2020 - SRP. 
Pregão Eletrônico Nº 008/2020-SRP. Objeto: Objeto: Sistema de registro 


